
Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

Secretarias Estaduais de Saúde (SES) adotem medidas para a 
implantação, implementação  e organização da rede estadual de 
atenção à nefrologia de alta complexidade, a partir da educação 
permanente; da promoção; da descentralização dos serviços e 
reorganização da rede assistencial dos serviços.
RESOLVE
1. Aprovar o Plano Estadual de Atenção ao Portador de 
Doença Renal em Alta Complexidade.
2. Recomendar ao Ministério da Saúde que a gestão dos 
recursos destinados a manutenção das máquinas e equipamentos, 
assim como mão de obra especializada seja de responsabilidade 
do Estado a fi m de garantir efetivo funcionamento dos serviços 
implantados.
3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 042 de 25 de agosto de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 873325

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 299 DE 09/09/2015
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94

Objetivo: Participar da reunião da Comissão Intergestora 
Regional - CIR.
Período da viagem: 24 a 25/09/2015
Quantidade: 1 e ½ ( Uma e meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Santarém - PA.
Servidor (es): Valnete das Graças Dantas Andrade de Holanda/
Mat. 54189991-1/Farmacêutico-Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 873607

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO - LACEN
PORTARIA Nº 290 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 
3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, 
Decreto n° 0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro, o servidor MARIVALDO CASTILHO 
DA SILVA, matrícula nº 57190900/1 responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO ELETRÔNICO, 
para atender as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa 
Secretária de Estado de Saúde Pública. 
II - Designar como equipe de apoio os servidores BRUNO DOS 
SANTOS MARINHO, matrícula n° 55586199-1 e ROBERTO 
SOEIRO DA SILVA - matrícula nº 54193787-1.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses ou até ulterior deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA
Protocolo 873293

PORTARIA Nº 289 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais 
e considerando o disposto no artigo 51,§ 4º da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - Constituir a contar de 01/09/2015 a Comissão Permanente 
de Licitação do Laboratório Central unidade Orçamentária da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, para proceder todas as 
modalidades de Licitação que se fi zerem necessárias, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados:
Presidente:
MARIVALDO CASTILHO DA SILVA - AG. ADMINISTRATIVO - Mat. 
Nº 57190900-1

Membros:
BRUNO DOS SANTOS MARINHO - AG. ADMINISTRATIVO - Mat. 
Nº 55586199-1
ROBERTO SOEIRO DA SILVA - AG. ADMINISTRATIVO - Mat. Nº 
54193787-1
SOCORRO FREIRE GUILHERME - AG. ADMINISTRATIVO - Mat. 
Nº 54193791-1
Suplentes:
CLEBER DANIEL SOARES DA SILVA - AG. ADMINISTRATIVO - 
Mat. Nº 54191971-1
FABIOLA PALHETA MONTEIRO GOES - AG. ADMINISTRATIVO - 
Mat. Nº 57190806-1
II - Considerando atender a exigência legal de que a Direção 
e o julgamento da Licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da Comissão 
Permanente, objetivando substituir um dos membros quando do 
impedimento legal deste.
III - Por motivo de falta ou seu impedimento legal, responderá 
pelo Presidente da Comissão de Licitação, um dos efetivos na 
ordem seqüencial acima.
IV - As atribuições, da Comissão Permanente de Licitação serão:
a) Coordenar os processos de Licitação, de sua competência cuja 
origem tenha se dado a partir da publicação do Decreto nº 311 
/2003.
b) Confeccionar minutas de Editais e contratos, submetendo-as 
apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos respectivos 
processos licitatórios;
c) Processar e julgar a fase de habilitação de proposta;
d) Manifestar-se em 1º instancia relativamente aos 
eventualmente interpostos;
e) Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
f) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
g) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do certame.
V - Os membros da comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, a posição individual divergente tiver 
fundamento e for registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, 
artigo 51, da Lei nº 8.666/93.
VI - O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano 
ou até ulterior deliberação, a contar da data de sua publicação 
no DOE, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subseqüente.
VII - A Comissão nomeada dedicará tempo integral para o fi el 
cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, fi cando 
os servidores em tais cargos, dispensados de suas atividades 
habituais.
VIII - Esta Portaria de Comissão revoga todas as outras Portarias 
de Comissão Permanente de Licitação, deste LACEN, até ulterior 
deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA
Protocolo 873307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORT. Nº 574 DE DIÁRIAS DE 09/09/15
Objetivo:Part. da reunião ordinária da Comissão Intergestores 
Bipartite-CIB.
Servidora:Rita de C. da S. Paiva ag. administrativo 
mat:54186174-2
Origem: Castanhal/Belém  Período:09/09/15 Quant 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 873254

PORT. Nº 575 DE DIÁRIAS DE 09/09/15
Objetivo:Entregar,analisar,e prestar contas dos cupons fi scais do 
abastec. Da frota de veículos.
servidor: João Ricardo da R. Rodrigues  motorista  mat: 
57205648-1
Origem: Castanhal/Belém Período:11/09/15 Quant. 0,5
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 873262

PORT. Nº 576 A 579 DE DIÁRIAS DE 09/09/15
Objetivo:Part. do curso Formação de ADC Módulo II na EGPA.
servidores: Rafael D. M. Pereira  Economista  mat:572051471
Maria D. de M. Alves ag. administrativo mat:5096472-1
Período:14,15,16,17 e 18/09/15 Quant:5 meias diárias
Sergio da C. Carvalho motorista mat.1036585 Período:14 
e15/09/15
Waldocelys P. M. de Moraes motorista mat:572064061 período:16 
e 17/09/15
Benedito J. de L. da Silva motorista mat:5705304 
período:18/09/15
Origem: Castanhal/Belém 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 873276

PORT. Nº 580 E 581 DE DIÁRIAS DE 09/09/15
Objetivo:Partic. da reunião com os téc. ouvidores do 
município,com o objetivo de implem. da ouv. munic., através da 
Ouvidoria Itinerante.
servidores:Ana R. U. V. da Silva Assist. social mat. 3243087-2
Hellen Jordana O. de Sousa ag. administrativo mat:54195296-1
Cícero A. Ferreira  motorista mat.0478954
Origem: Castanhal/Ig. Açú  Período:10/09/15 Quant:0,5 diária
Ordenador: Etevaldo J. Modesto da Paixão

Protocolo 873295

PORT. Nº 582 E 583 DE DIÁRIAS DE 09/09/15
Objetivo:Partic. da reunião com os téc. ouvidores do 
município,com o objetivo de implem. da ouv. munic., através da 
Ouvidoria Itinerante.
servidores:Ana R. U. V. da Silva Assist. social mat. 3243087-2
Hellen Jordana O. de Sousa ag. administrativo mat:54195296-1
Sergio da C. Carvalho  motorista mat.1036585
Origem: Castanhal/São D. do Capim  Período:17/09/15 
Quant:0,5 diária
Ordenador: Etevaldo J. Modesto da Paixão

Protocolo 873303

PORT. Nº 584 E 585 DE DIÁRIAS DE 09/09/15
Objetivo:Partic. da reunião com os téc. ouvidores do 
município,com o objetivo de implem. da ouv. munic., através da 
Ouvidoria Itinerante.
servidores:Ana R. U. V. da Silva Assist. social mat. 3243087-2
Hellen Jordana O. de Sousa ag. administrativo mat:54195296-1
Sergio da C. Carvalho  motorista mat.1036585
Origem: Castanhal/São F. do Pará  Período:21/09/15 Quant:0,5 
diária
Ordenador: Etevaldo J. Modesto da Paixão

Protocolo 873306

PORT. Nº 586 E 587 DE DIÁRIAS DE 09/09/15
Objetivo:Partic. da reunião com os téc. ouvidores do 
município,com o objetivo de implem. da ouv. munic., através da 
Ouvidoria Itinerante.
servidores:Ana R. U. V. da Silva Assist. social mat. 3243087-2
Hellen Jordana O. de Sousa ag. administrativo mat:54195296-1
Francisco D. Pantoja  guarda de endemias mat.0500996
Origem: Castanhal/Terra Alta  Período:24/09/15 Quant:0,5 diária
Ordenador: Etevaldo J. Modesto da Paixão

Protocolo 873312

PORT. Nº 588 E 589 DE DIÁRIAS DE 09/09/15
Objetivo:Partic. da reunião com os téc. ouvidores do 
município,com o objetivo de implem. da ouv. munic., através da 
Ouvidoria Itinerante.
servidores:Ana R. U. V. da Silva Assist. social mat. 3243087-2
Hellen Jordana O. de Sousa ag. administrativo mat:54195296-1
Francisco D. Pantoja  guarda de endemias mat.0500996
Origem: Castanhal/Curuçá  Período:29/09/15 Quant:0,5 diária
Ordenador: Etevaldo J. Modesto da Paixão

Protocolo 873315


